

### Prefeitura Municipal de Birigui

#### ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

#### LEI Nº 6.008, DE 31 DE MARCO DE 2015

ADOCÃO DO NOME DO SENHOR PORFÍRIO BENEVIDES PEREIRA **PARA** DENOMINAR MUNICIPAL AMBIENTAL EM BIRIGUI. Projeto de Lei nº 250/2014, de autoria do Vereador Valdemir Frederico.

Eu. PEDRO FELÍCIO ESTRADA BERNABÉ, Prefeito

Municipal de Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

ART. 1º. Com fins de preservação permanente, a área verde registrada no cadastro de logradouros públicos como K-06 – BIC-01.09.143.0028 localizada no loteamento Residencial Aurora, com área total de 9.071,25 m², passa a ser denominada Parque Municipal Ambiental "PORFÍRIO PEREIRA BENEVIDES".

ART. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

costume.

Prefeitura Municipal de Birigui, aos trinta e um de março de

dois mil e quinze.

sanciono a seguinte Lei:

PEDRO FELÍCIO ESTRADA BERNABÉ Prefeito Municipal

RUBENS FRANCO DA SILVEIRA

Secretário de Obras

Publicada na Secretaria de Expediente e Comunicações Administrativas da Prefeitura Municipal de Birigui, na data supra, por afixação no local de

Secretaria de Expediente e Comunicações

Administrativas



# Câmara Municipal de Birigüi

Estado de São Paulo

### JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente; Senhores Vereadores:

Porfírio Pereira Benevides, nascido no dia 12 de fevereiro de 1932 na cidade de Feira de Santana no estado da Bahia, o senhor Porfírio Pereira Benevides, era um homem que tinha orgulho da terra onde nasceu e viveu até seus 47 anos. Porfírio casou-se com a senhora Elena Ricardo Benevides e tiveram cinco filhos, Maria, José, Evaldo, Ivete e Maria Aparecida.

Atrás de melhores condições de vida para sua família, Porfírio decidiu-se então mudar radicalmente, e veio para nossa cidade no ano de 1979 e trouxe junto sua família e um orgulho muito grande de sua cidade natal.

Porfírio foi pioneiro em nossa cidade como Posseiro (lavrador, agricultor), ele trabalhava em sua terra somente para o sustento da sua família, e assim viveu, com muita alegria, cuidando da sua terra e sua família. Ele não tinha luxo, nem ambição era uma pessoa bondosa e cuidava da terra como se fosse uma pessoa querida.

Aqui fez amigos e conseguiu que sua família se ajustasse no desenvolvimento da cidade e logos seus filhos já estavam estudando e trabalhando, e contribuindo para o crescimento da nossa Birigui. Construíram uma bela historia e essa historia seu Porfírio fazia questão de contar com muito orgulho para as pessoas próximas de como era possível fazer algo para melhorar de vida.

Senhor Porfírio faleceu f no dia 11 de fevereiro de 1986 com 54 anos e está sepultado no Cemitério da Consolação em Birigui, muito jovem ele se foi, e deixou uma lacuna, porque os familiares aprendiam muito com ele, mas sua historia de sobrevivência, de busca a uma vida melhor se sobressai nessa biografia.

3-7-4.



## Câmara Municipal de Birigüi

Estado de São Paulo

Este o esboço biográfico de Porfírio Pereira Benevides, bastante para convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu saudoso e respeitado nome para denominar uma praça esportiva local, iniciativa para a qual pleiteamos a compreensão e o voto favorável unânime de nossos Dignos Pares.

Câmara Municipal de Birigüi, Em 16 de dezembro de 2.014.

VALDEMIR FREDERICO, VEREADOR.

1.